曹县人民政府办公室关于印发曹县人民政

府2022年度重大行政决策事项目录的通知

为进一步规范重大行政决策程序，推进科学、民主、依法决

策，根据国务院《重大行政决策程序暂行条例》《山东省重大行政

决策程序规定》等相关规定，县司法局拟定了《曹县人民政府2022年

度重大行政决策事项目录》（以下简称《目录》）,现将有关情况汇

报如下：一、制定《目录》的必要性国务院《重大行政决策程序暂

行条例》《山东省重大行政决策程序规定》均对重大行政决策事项

范围、决策程序、决策执行等方面作了规定。根据规定，决策机关

可以结合职责权限和本地实际，确定决策事项目录、标准，并根据

实际工作情况进行调整。县政府通过制定年度重大行政决策事项目

录，可进一步增强决策的计划性，规范重大行政决策程序，推动重

大行政决策程序制度的有效落实。二、《目录》的编制过程为贯彻落

实好国务院条例和省政府规定确定的重大行政决策程序制度，做好今

年县政府重大行政决策事项征集工作，2021年12月6日，以县政府办

公室名义印发了《关于提报2022年度政府重大行政决策事项建议的通

知》（〔2021〕26号）通知，在全县范围内征集县政府重大行政决策

事项建议，2022年3月4日，县司法局再次征集2022年度县政府重大行

政决策事项。对征集到的决策事项建议，经审核研究后，拟定2件作

为县政府2022年重大行政决策事项，编制形成《目录》送审稿，经县

委县政府研究通过后对外发布。三、工作建议根据《重大行政决策程

序暂行条例》《山东省重大行政决策程序规定》规定，县政府常务会

议讨论通过后，应报同级党委研究。建议县委常委会研究通过后由县

政府向社会公布，由相关部门按照法定程序组织实施。

曹县人民政府办公室

2022年06月04日